28 Deutinger, Königsherrschaft, S. 228f.

29 Sedulius, De rectoribus, c. 6, S. 84/86: *Trina autem regula in consiliis est observanda; prima quidem ut divina consilia praeponantur humanis, cum obedire oporteat Deo magis quam hominibus. [...] Secunda vero consiliorum est regula, quatenus providus rector non tam in suo quam in suorum prudentissimorum innitatur consilio. [...] Nam prudens prudentes in consilium vocat, et sine eorum consilio nihil facit. Stultus vero in semetipso cogitat, et quod sine consilio aliorum cito vult facit. Porro, tertia norma in consiliis est obtinenda, ne bonus rector dolosos et perniciosos habeat consiliarios. [...] Sicut enim boni consiliarii sursum erigunt rem publicam, sic mali deorsum ruinosa calamitate praecipitant. Tales ergo repudiandi sunt consiliarii atque omnimodis detestandi, quia nunquam circa principem terrenum devoti erunt qui Dei praecepta male vivendo contemnunt.*

30 Smaragdus, Via regia, c. 25, Sp. 964: *Diligenter attende, rex, et vide si in conspectu summi regis ille dirigitur qui recta loquitur, debet et in conspectu tuo ille dirigi qui non adulantia sed vera loquitur verba.*

verpflichtet waren, zurückzudrängen.³¹ Allerdings weist Gerd Althoff richtigerweise darauf hin, dass sich in der Realität niemand gefunden haben dürfte, der all diese Anforderungen erfüllte.³² Er geht davon aus, dass der Herrscher wohl in der Regel nur solche Berater auswählte, die über ein gewisses Alter (und damit einen gewissen Erfahrungsschatz) verfügten.³³ Die Auswahl der richtigen Ratgeber war offenbar ein Punkt, bei dem sich die guten von den schlechten Herrschern schieden, denn das Hinzuziehen „falscher“ Berater (wie 829 Bernhards von Septimanie³⁴) konnte den Herrscher die Unterstützung des übrigen Adels kosten. Vielleicht war es eine ungeschriebene Regel, dass er nur solche Ratgeber auswählen sollte, die ähnliche Eigenschaften besaßen, wie sie die Fürstenspiegel auch von den Karolingern selbst forderten. Offenbar sollte der Herrscher auch (oder gerade) solche Personen zu seinen Ratgebern machen, die es wagten, unangenehme Sachverhalte anzusprechen. Die Berater, die das nicht taten, galten offenbar als Schmeichler.

31 Hinkmar, *De ordine palatii*, c. 31, S. 86: *Consilarii autem, quantum possibile erat, tam clerici quam laici tales eligebantur; qui primo secundum suam quisque qualitatem vel ministerium Dominum timerent, deinde talem fidem haberent, ut excepta vita aeterna nihil regi ret regno praeponerent: non amicos, non inimicos, non parentes, non munera dantes, non blandientes, non exasperantes, non sophisticate vel versute aut secundum sapientiam solummodo huius saeculi, quae inimica est Deo, sapientes, sed illam sapientiam et intelligentiam scientes, qua illos, qui in supradicta humana astutia fiduciam suam habuissent, pleniter per iustam et rectam sapientiam non solum reprimere, sed funditus opprimere potuissent.*